
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 44 del 19/12/2018

Oggetto:  PROROGA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ALBAIRATE, CUSAGO E 
ROSATE PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA 
COMUNALE – 2019/2024

L'anno 19/12/2018, addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 21:00 , nella SEDE 
COMUNALE , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza de Il Sindaco Del Ben Daniele il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Presidente DEL BEN DANIELE X
2 Consigliere VENGHI CLAUDIO X
3 Consigliere PANARA YURI X
4 Consigliere ORENI MONICA X
5 Consigliere NIDASIO SILVIA X
6 Consigliere CONTI GIOVANNI X
7 Consigliere TONOLI MARIO X
8 Consigliere 

Capogruppo
MARELLI CHIARA X

9 Consigliere GUANI CRISTINA  X
10 Consigliere di 

Minoranza - 
Capogruppo

BIELLI ORIETTA X  

11 Consigliere 
Minoranza

CASERINI CARLO X  

12 Consigliere di 
Minoranza

MACALLI CRISTIAN X  

13 Consigliere di 
Minoranza

CICERI ELEONORA  X

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO:  PROROGA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ALBAIRATE, CUSAGO E 
ROSATE PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA 
COMUNALE – 2019/2024



Il Sindaco Presidente illustra la proposta. Trattasi di proroga della Convenzione già in essere dal 
2014 con  i Comuni di Albairate e Cusago. Nulla cambia rispetto alla Convenzione precedente, 
resta il Segretario Comunale in carica.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente relazione – proposta:

Premesso che ai sensi degli artt. 30 e 98 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del D.P.R. 04/12/1997, 
n. 465 è possibile procedere alla stipula di convenzioni tra più Comuni per la gestione in forma 
congiunta di funzioni e servizi determinati, tra i quali l’Ufficio di Segretario Comunale;

Richiamate le deliberazioni C.C. n. 46 del 29/11/2013 del Comune di Albairate, C.C. n. 48 del 
19/12/2013 del Comune di Cusago e C.C. n. 50 del 19/11/2013 con le quali veniva approvata la 
convenzione per il servizio in forma associata della Segreteria Comunale per il periodo 2014-2019;

Dato atto che la convenzione è stata sottoscritta dai rispettivi Sindaci in data 29/01/2014 e che la 
sua efficacia decorreva dal 01/02/2014;

Che i Comuni di Albairate, Cusago e Rosate hanno manifestato interesse alla proroga della 
convenzione per la gestione in forma associata della Segreteria Comunale, come espresso nella 
Conferenza dei Sindaci del 11/12/2018, avvalendosi del Segretario Comunale Dott.ssa Maria 
Baselice;

Considerato che la relativa spesa sarà suddivisa tra gli Enti aderenti come previsto dall’art. 6 della 
Convenzione;

Visti:
 l’art. 42, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 gli artt. 30 e 98 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 il D.P.R. 04/12/1997, n. 465;
 lo Statuto Comunale;

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione con  verbale nr. 18 del 15/12/2018;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi 
dal Responsabile del Servizio, previsti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, votazione espressa in forma palese dai n. 11  
Consiglieri Comunali presenti e votanti;

DELIBERA

1) Di prorogare la gestione in forma associata tra i Comuni di Albairate, Cusago e Rosate 
della funzione di Segreteria Comunale, per il periodo 01/02/2019 – 31/01/2024, ai sensi 
degli artt. 30 e 98, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, alle medesime condizioni della 
convenzione vigente;

2) Di prendere atto che la titolarità della Convenzione di cui all’oggetto – durante il periodo di 
proroga e fino al termine naturale di scadenza dello stesso (31/01/2024) rimane in capo al 
Segretario Comunale Dott.ssa Maria Baselice;

3) Di dare atto che il Comune Capo convenzione sarà il Comune di Albairate e che l’impegno 
della figura del Segretario in convenzione, nonché della relativa spesa, sarà così ripartito:
- 1,5/5 - Comune di Albairate
- 1,5/5 - Comune di Cusago
- 2,0/5 - Comune di Rosate

4) Di dare atto altresì che l’operatività della richiamata convenzione avrà decorrenza dal 
01/02/2019 al 31/01/2024 e che gli atti dei Comuni convenzionati saranno trasmessi, a cura 



del Comune capo convenzione, in copia al Ministero dell’Interno – Prefettura UTG di 
Milano;

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito al fine di dar continuità al Servizio associato

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, votazione espressa in forma palese dai n. 11  
Consiglieri Comunali presenti e votanti;

D E L I B E R A

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria del Sindaco

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 47 DEL 14/12/2018  

OGGETTO:
 PROROGA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ALBAIRATE, CUSAGO E 
ROSATE PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA 
COMUNALE – 2019/2024

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 17/12/2018 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria del Sindaco

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 47 DEL 14/12/2018  

OGGETTO:
 PROROGA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ALBAIRATE, CUSAGO E 
ROSATE PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA 
COMUNALE – 2019/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 18/12/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



B A R D I N I  &  A S S O C I A T I

AS S O C I A Z I O N E  D I  PR O F E S S I O N I S T I

D o t t .  A L B E R T A  M A R O C C H I
D O T T O R E  C O M M E R C I A L I S T A

R E V I S O R E  C O N T A B I L E

Dott. Alberta Marocchi, Dottore Commercialista, Revisore Contabile degli Enti Locali e delle Società Commerciali
con studio in Mantova, Via Cesare Battisti 9 - telefono 0376/221367 – 0376/368239 – telefax 0376/369314
e-mail: albertamarocchi@bardiniassociati.it; pec: alberta.marocchi@pec.it

Verbale n. 18 del 15 dicembre 2018
COMUNE DI ROSATE

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE
OGGETTO: Parere dell’Organo di Revisione sulla proposta di deliberazione del 
Consiglio Comunale previsto per il prossimo 19 dicembre 2018 avente ad oggetto 
“Proroga Convenzione tra i Comuni di Albairate, Cusago e Rosate per il servizio 
in forma associata della Segreteria Comunale – 2019/2024”

La sottoscritta Alberta Marocchi, nata a Borgoforte (MN) il 15 febbraio 1967, codice fiscale 

MRCLRT67B55B011R, nella sua qualità di Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune del 

Rosate per il periodo 16/05/18- 15/05/21, nominata con la deliberazione consiliare n. 16 in data 

27.04.2018, al fine di rendere concreta la collaborazione con il consiglio comunale nella sua 

funzione di controllo e di indirizzo, così come prescritto dall’art. 239, comma 1, del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267;

CHIAMATA A AD ESPRIMERE PARERE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale previsto per il prossimo 19 dicembre 2018 avente ad 

oggetto “Proroga Convenzione tra i Comuni di Albairate, Cusago e Rosate per il servizio in forma associata 

della Segreteria Comunale – 2019/2024”;

VISTI
 la delibera del Consiglio Comunale  n. 50 del 19/12/2013 avente ad oggetto: "Convenzione tra i 

Comuni di Albairate, Cusago e Rosate per il servizio in forma associata della Segreteria Comunale -  

Approvazione" e dei relativi allegati che ne costituiscono parte integrante; 

 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Servizi Amministrativi 

espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione del Consiglio 

Comunale previsto per il prossimo 19 dicembre 2018 avente ad oggetto “Proroga Convenzione tra i Comuni 

di Albairate, Cusago e Rosate per il servizio in forma associata della Segreteria Comunale – 2019/2024”;



B A R D I N I  &  A S S O C I A T I

AS S O C I A Z I O N E  D I  PR O F E S S I O N I S T I

D o t t .  A L B E R T A  M A R O C C H I
D O T T O R E  C O M M E R C I A L I S T A

R E V I S O R E  C O N T A B I L E

Dott. Alberta Marocchi, Dottore Commercialista, Revisore Contabile degli Enti Locali e delle Società Commerciali
con studio in Mantova, Via Cesare Battisti 9 - telefono 0376/221367 – 0376/368239 – telefax 0376/369314
e-mail: albertamarocchi@bardiniassociati.it; pec: alberta.marocchi@pec.it

 il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D.lgs 267/2000 dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario sulla proposta di 

deliberazione del Consiglio Comunale previsto per il prossimo 19 dicembre 2018 avente ad oggetto 

“Proroga Convenzione tra i Comuni di Albairate, Cusago e Rosate per il servizio in forma associata della 

Segreteria Comunale – 2019/2024”;

TUTTO CIO’ PREMESSO 

la sottoscritta Alberta Marocchi, nella sua qualità di Revisore Unico del Comune di Rosate,

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE
sulla proposta di deliberazione predisposta per il Consiglio Comunale previsto per il prossimo 19 

dicembre 2018 avente quale oggetto “Proroga Convenzione tra i Comuni di Albairate, Cusago e Rosate 

per il servizio in forma associata della Segreteria Comunale – 2019/2024”.

Rosate, 15 dicembre 2018

Il Revisore dei Conti
(Dott. Alberta Marocchi) 


